tuJi
PODER LEGISLATIVO

cÂunnn MUNTcTPAL DE pAU Dos FERRoS
paúcto vER. FRANcrsco LopEs roReuATo

rNDrcAÇÃo Ne 02?\ lzozs

Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco Deusivan dos Santos Nasário
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Solicita ao Poder Execuüvo Municipal, por meio da
Secretaria de lnfraestrutura, levantamento de saldos
remanescentes destinados ao Programa "PDF Mois
Rural", e aplicação dos recursos para a pavimentação
e drenagem do corredor de acesso à comunidade rural
de Várzea Nova,

O Vereador Jaime de Carvalho, abaixo assinado, no uso de atribuições legais e

regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao
esclarecido Plenário, a seBuinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, a realização de um levantamento dos saldos financeiros remanescentes
vinculados ao Programa "PDF Mais Rural".

Propõe-se que os valores identificados sejam desünados à pavimentação do
corredor de acesso à comunidade de Várzea Nova, contemplando uma demanda antiga e
necessária para os moradores daquela região.

Justificaüva:

A comunidade de Várzea Nova convive com sérias dificuldades de mobilidade,
príncipalmente no perÍodo chuvoso, quando o acesso ao local fica prejudicado. Tal situação afeta
o deslocamento diário de trabalhadores, estudantes e produtores rurais.

A pavimentação do referido corredor representará um avanço significativo em termos de
infraestrutura, qualidade de vida, segurança e valorização da zona rural, fortalecendo ainda mais
a integração do município com a sua zona rural.

Assim, a aplicação de recursos já vinculados ao programa " PDF Mais Rurol" mostra-se uma
medida eficaz, transparente e de grande alcance social, oümizando o uso do erário público e
garantindo beneficios concretos aos moradores da Várzea Nova e sítios circunvizinhos.

la das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN,02 de outubro de 2025.

JAIME DE CAR LH COSTA NETO

ador

cÂxARÁ MUII|CTPAL

OE PÂU DOS FERROS.RI{

RECEBIDo Et: CLLD_rl?!Ô
HORA: -.,3 O-ir

edro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-

FERÂOSDEctuÂR^ UIIICIPÂL

LEG IStAÍURA

fieenovloo Enepaoveoo

,+ sEssÁo oR0tilÁRtÂ

Pau N-ú-@,a8

CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

cÂIaeRA MUNrcrpAL DE pAU Dos FERRos

Rua Hro Velho, No: 1291, C.enbo.

Tel: (84) 3351-2904

camarapaudosfenos. m. gov. br

cÂuml
'sli<

1ND1

27. sEssÃo oRDrNÁRrÀ m 1" pERÍom LÉcÍsr,Àarvo DE 2o2s

JÀII{E DE CÀXVÀLHO

.lÀIl,tE DE CÀRVÀIHO

sEssÂo:

o7 / ro/2025

\2 t45 t46

L2

AUTOR: DAÍA:

P. DA sEssÀo:

TrPo voÍAçÀo:

JAIME OE CARVALHO

DEIJSIVAN §A,.IIOS

BOLINHA AIRES

AIÁNY SAIiUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ÂLl{O

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GOROO OO BAR

REGI]üI-OO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESÊNTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENÍE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSO

PSOB

PSD

PSD

PT

PSOB

PP

UNIAO

s[ú

SIM

SIM

SIM

srM

srM

SIM

SIM

SIM

PARTIDO PRESENçA voTo

APROVADO

TURNo úxrco

ÍE DA sEssÃo

9

c

TURT{Oi

slx

NÃo

SOLTCITA AO PODER EXECUTIVO MUNÍCIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA
LEVANTA"ENTO DE SALDOS REMANESCENTES DESTTNADOS AO PROGRAMÁ
aplrcÁçÀo Dos REcuRSos paRA a pavÍMENTAçÂo E DRENAGEM Do coRR
COMUNIDADE RURÂL DE VARZEÂ NOVA.

E

F
IN FRÁESTRUTURA,
MAIS RURAL , E

R DE acEsso À

datashopstudio@hotmail.com Pag 0í

MUNICIPAL

iilAÍERIA:

I'íÀIORIÀ SIMPLES

HORÂ:

PRESENTES:

VEREADOR

Ementa:

0